



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月10日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東
 コード番号 6462 URL <https://www.riken.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 泰則
 問合せ先責任者 (役職名) 業務管理部経理室長 (氏名) 大橋 卓也 TEL 03-3230-3911
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	63,740	8.8	3,253	△27.3	4,923	△10.5	3,166	△2.0
2022年3月期第3四半期	58,590	19.8	4,478	735.6	5,500	179.6	3,231	148.2

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 8,849百万円 (65.8%) 2022年3月期第3四半期 5,337百万円 (492.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	316.62	315.89
2022年3月期第3四半期	323.69	322.89

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	122,905	94,572	71.3	8,761.76
2022年3月期	115,707	87,082	70.1	8,109.98

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 87,637百万円 2022年3月期 81,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2023年3月期	—	60.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	84,000	7.2	4,500	△12.1	6,000	△8.1	3,500	△19.2	350.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	10,648,466株	2022年3月期	10,648,466株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	646,165株	2022年3月期	645,730株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	10,002,588株	2022年3月期3Q	9,984,195株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(日本、インドは4月～12月、それ以外は1月～9月)における世界経済は、地政学的リスクに起因する高インフレや米欧を中心とした政策金利の引き上げ、中国のコロナ政策による混乱等の影響もあり、弱含みでの推移となりました。

わが国においても、新型コロナウイルスによる活動制限の緩和により個人消費をはじめ経済活動は持ち直しの動きが見られたものの、原材料価格並びにエネルギー価格の高騰や為替相場の急激な変動等の影響により、景気回復に力強さは見られませんでした。

当社グループと関連の深い自動車産業につきましては、対前年同期比で自動車生産は若干増加傾向にあるものの、依然として半導体の部品不足などにより、各国の自動車生産は本格的な回復には至りませんでした。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、円安による為替影響を主因に63,740百万円(前年同期比8.8%増)の増収となりました。営業利益は、円安による増益効果はあったものの原材料費やエネルギー価格の高騰の影響等により3,253百万円(前年同期比27.3%減)となりました。経常利益は、海外の持分法適用会社の利益等が増加したことにより4,923百万円(前年同期比10.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,166百万円(前年同期比2.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は122,905百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,197百万円増加しました。これは、受取手形、売掛金及び契約資産が増加したこと等によるものです。

負債につきましては、28,332百万円となり、前連結会計年度末に比べ292百万円減少しました。これは、未払法人税等が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、為替換算調整勘定が増加したこと等により94,572百万円と前連結会計年度末に比べ7,489百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績等を考慮し、2022年5月12日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正しました。詳細については、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,209	18,492
受取手形、売掛金及び契約資産	19,830	22,526
商品及び製品	9,927	10,737
仕掛品	3,342	3,801
原材料及び貯蔵品	3,277	3,798
その他	1,077	2,176
貸倒引当金	△37	△42
流動資産合計	53,627	61,489
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,518	10,877
機械装置及び運搬具(純額)	11,782	11,787
土地	2,592	2,661
建設仮勘定	1,233	1,722
その他(純額)	1,056	1,095
有形固定資産合計	27,184	28,145
無形固定資産		
リース資産	2,057	1,753
その他	485	566
無形固定資産合計	2,542	2,320
投資その他の資産		
投資有価証券	23,957	22,449
繰延税金資産	1,271	1,381
退職給付に係る資産	5,930	6,008
保険積立金	58	60
その他	1,164	1,054
貸倒引当金	△29	△4
投資その他の資産合計	32,353	30,949
固定資産合計	62,080	61,415
資産合計	115,707	122,905

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,690	9,428
1年内返済予定の長期借入金	—	3,000
未払法人税等	1,468	556
賞与引当金	1,734	928
その他	4,393	4,926
流動負債合計	16,287	18,840
固定負債		
長期借入金	10,000	7,000
退職給付に係る負債	1,503	1,750
製品保証引当金	288	288
環境対策引当金	12	11
その他	532	442
固定負債合計	12,337	9,492
負債合計	28,624	28,332
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	7,119	7,119
利益剰余金	64,526	66,492
自己株式	△2,894	△2,895
株主資本合計	77,324	79,290
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,045	1,072
繰延ヘッジ損益	△60	25
為替換算調整勘定	622	5,432
退職給付に係る調整累計額	2,189	1,817
その他の包括利益累計額合計	3,797	8,347
新株予約権	97	97
非支配株主持分	5,863	6,837
純資産合計	87,082	94,572
負債純資産合計	115,707	122,905

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	58,590	63,740
売上原価	45,088	51,069
売上総利益	13,502	12,671
販売費及び一般管理費	9,024	9,417
営業利益	4,478	3,253
営業外収益		
受取利息及び配当金	373	505
為替差益	21	21
持分法による投資利益	652	1,018
生命保険配当金	112	159
助成金収入	18	8
その他	150	152
営業外収益合計	1,328	1,866
営業外費用		
支払利息	73	72
その他	232	124
営業外費用合計	305	196
経常利益	5,500	4,923
特別利益		
固定資産売却益	571	28
投資有価証券売却益	13	—
特別利益合計	584	28
特別損失		
固定資産除却損	28	10
固定資産売却損	—	0
減損損失	—	28
システム障害対応費用	—	139
特別損失合計	28	179
税金等調整前四半期純利益	6,057	4,773
法人税、住民税及び事業税	1,030	1,139
法人税等調整額	1,618	57
法人税等合計	2,649	1,197
四半期純利益	3,408	3,575
非支配株主に帰属する四半期純利益	176	408
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,231	3,166

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	3,408	3,575
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	479	△91
繰延ヘッジ損益	△11	86
為替換算調整勘定	1,692	4,669
退職給付に係る調整額	△383	△389
持分法適用会社に対する持分相当額	152	998
その他の包括利益合計	1,929	5,274
四半期包括利益	5,337	8,849
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,871	7,717
非支配株主に係る四半期包括利益	465	1,132

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。